ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BẮC SƠN

   Số: 190/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Sơn, ngày 05 tháng 07 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giao bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm

giai đoạn 2021-2025 xã Bắc Sơn

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BẮC SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019 và các văn bản hướng dẫn thi

hành;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015 và các văn bản hướng

dẫn thi hành;

Căn cứ Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 28/6/2024 của HĐND xã Bắc

Sơn về việc bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2021-

2025 xã Bắc Sơn;

 Theo đề nghị của Công chức Tài chính-Kế toán xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao kế hoạch bổ sung vốn đầu tư công trung hạn 05 năm giai

đoạn 2021-2025 cho các đơn vị, các chủ đầu tư dự án, cụ thể như sau:

Tổng số bổ sung vốn đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2021-2025 là:

1.850 triệu đồng, từ nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ, ngân sách xã và các nguồn

vốn hợp pháp khác.

Phân bổ như sau:

+ Đường giao thông nội đồng xã Bắc Sơn (đoạn từ trục thôn Bên Sông

đến điểm giáp xã Hưng Long): 700 triệu đồng từ nguồn ngân sách cấp trên.

 + Nhà bảo vệ và các hạng mục phụ trợ trường THCS Bắc Sơn: 1.150 triệu

đồng từ nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ, ngân sách xã và các nguồn vốn hợp

pháp khác.

(Có chi tiết kèm theo)

Điều 2. Ủy ban nhân dân các xã căn cứ kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 được giao, triển khai:

1. Báo cáo HĐND xã và giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn vốn ngân sách nhà nước cấp xã bảo đảm các nguyên tắc, tiêu

chí sau:

- Tuân thủ Luật Ngân sách nhà nước và Luật Đầu tư công và các văn bản

pháp luật có liên quan;

- Việc phân bổ bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước phải bám

sát và thực hiện các quan điểm, mục tiêu, đột phá và nhiệm vụ giải pháp phát

triển kinh tế - xã hội 5 năm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ

XXVI; các chương trình, đề án của Ban Chấp hành của Đảng bộ huyện; Ban

Thường vụ Huyện uỷ; phù hợp các quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê

duyệt. Chú trọng đầu tư kết cấu hạ tầng xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông

thôn mới kiểu mẫu.

- Việc phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn

2021-2025 cần xem xét đến kết quả đầu tư công của giai đoạn 2016-2020.

- Phù hợp với khả năng cân đối vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước

và thu hút các nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế khác, của từng

ngành, lĩnh vực và địa phương. Phân bổ vốn đầu tư tập trung, không phân tán,

dàn trải, bảo đảm hiệu quả sử dụng vốn đầu tư. Chỉ giao kế hoạch vốn đối với

các dự án đã đủ thủ tục đầu tư được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định

của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp luật có liên quan

- Bảo đảm công khai, minh bạch trong việc phân bổ vốn kế hoạch đầu tư

công, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường công tác phòng,

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thứ tự ưu tiên phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2021-2025:

 + Thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản theo quy định tại khoản 4 điều

101 Luật Đầu tư công (nếu có);

 + Phân bổ vốn cho dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng

nhưng chưa bố trí đủ vốn; dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê

duyệt, dự kiến hoàn thành trong kỳ kế hoạch;

 + Phân bổ vốn để thực hiện nhiệm vụ quy hoạch;

 + Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư, dự án khởi công mới đáp ứng yêu cầu quy

định tại khoản 5 điều 51 Luật Đầu tư công;

+ Việc lựa chọn danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 phải đảm bảo nguyên tắc quy định tại điều 57 Luật Đầu tư công;

các dự án mới phải đảm bảo thời gian bố trí vốn theo quy định. Đồng thời, danh

mục nhiệm vụ, dự án đã bố trí kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm

2021 đã được cấp có thẩm quyền giao phải thuộc danh mục nhiệm vụ, dự án

trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và mức vốn kế hoạch

đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 bố trí cho từng nhiệm vụ, dự án không

thấp hơn mức vốn kế hoạch năm 2021 đã được giao.

2. Báo cáo UBND huyện (qua phòng Tài chính-Kế hoạch huyện) kết quả

giao chi tiết kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 .

Điều 3. Thời gian giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước giai

đoạn 2021-2025 thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công và Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Đầu tư công.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Văn phòng HĐND-UBND xã; Tài chính – kế toán xã; Trưởng các

ngành đoàn thể; các chủ đầu tư, dự án; các bộ phận liên quan căn cứ Quyết định

thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sính

		2024-07-05T09:59:55+0700

		2024-07-05T14:00:20+0700